
SECRETARIA

ESCOLA DE FORMAÇÃO

 

 

RETIFICAÇÃO EDITAL
 
 

O DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO

do Processo de Habilitação de Docentes

da ESPEN/PR; 
 

RESOLVE 
 

Onde  se lê: 

1.1 2.3 Os procedimentos relativos
 

 

ETAPA 

1 Publicação do edital

2 Prazo das inscrições

3 Homologação das inscrições

4 
Convocação para 2ª

avaliação: Plano de 
5 Prazo de envio dos 

6 Resultado da Avaliação

7 Recurso da Avaliação

8 Resultado Final 

 
 

Leia-se: 
 

ETAPA 

1 Publicação do edital

2 Prazo das inscrições

3 Homologação das inscrições

4 
Convocação para 2ª

avaliação: Plano de 

5 Prazo de envio dos 

6 Resultado da Avaliação

7 Recurso da Avaliação

8 Resultado Final 

 
 

ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 
FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

 
EDITAL Nº 09/2024 

RETIFICAÇÃO EDITAL PROCESSO DE HABILITAÇÃO DE DOCENTES

O DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL DO PARANÁ - DEPPEN/PR por meio da 

APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO - ESPEN/PR, torna

Docentes para o Programa de Formação e Capacitação Continuada 

relativos ao presente edital obedecerão ao cronograma

Tabela 1. Cronograma 

DESCRIÇÃO ETAPAS 

edital 

inscrições 

inscrições 

2ª Etapa – Avaliação didática (Instrumento de

 aula e vídeo) 
 documentos da 2ª etapa 

Avaliação didática 

Avaliação didática 

DESCRIÇÃO ETAPAS 

edital 

inscrições 

inscrições 

2ª Etapa – Avaliação didática (Instrumento de

 aula e vídeo) 

 documentos da 2ª etapa 

Avaliação didática 

Avaliação didática 

Josiane Aparecida Scremin 
Diretoria de Ensino 

 
 
 
 
 

PENITENCIÁRIO 

1 

DOCENTES ESPEN 

por meio da ESCOLA DE 

torna público Retificação 

e Capacitação Continuada 

cronograma abaixo: 

PRAZOS 

27/05/2024 

27/05 a 16/06/2024 

19/06/2024 

de 
19/06/2024 

19/06 a 26/06/2024 

29/07/2024 

30/07 a 04/08/2024 

08/08/2024 

PRAZOS 

27/05/2024 

27/05 a 23/06/2024 

26/06/2024 

de 
26/06/2024 

26/06 a 03/07/2024 

29/07/2024 

30/07 a 04/08/2024 

08/08/2024 



ESCOLA

 

 

Onde se lê: 

Anexo III - Tabela
 

 

Critério 

Formação Acadêmica 

 
*Obs. será considerado 

apenas um curso 

Leia-se: 

Anexo III - Tabela
 

 

Critério 

Formação  Acadêmica 

 
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

Tabela de Critérios de Formação e Experiência Docente

Especificação 
Valor Máximo

Pontos

Graduação - 12 pontos  

 
25

Especialização - 15 pontos 

Mestrado - 20 pontos 

Doutorado - 25 pontos 

 
 

Tabela de Critérios de Formação e Experiência Docente

Especificação 
Valor Máximo

Pontos

Graduação – 05 pontos  

 
25

Especialização - 15 pontos 

Mestrado - 20 pontos 

Doutorado - 25 pontos 

2 

Docente 

Máximo de 

Pontos 

25 

Docente 

Máximo de 

Pontos 

25 


